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Emri i Lëndës : E Drejtë Civile II

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 223 N/A Semestri i Verës 3.00 1.00 0.00 3.50 5.00

 

Lektori Eni Kokalari, PhD Candidate

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

E drejta civile është një nga disiplinat e formimit karakterizues dhe profesional të
programit të studimeve t nivelit të parë. Ky kurs eshte pjesa e dyte e cila ka për
qëllim të familjarizojë studentët me konceptet e bashkepronesise, te drejten e
parablerjes, uzufruktin, servitutin, mbrojtjen e te drejtes se pronesise. Në këtë
lëndë do të trajtohet edhe koncepti i trashegimise, si trashegimia me ligj, me
testament dhe padite perkatese.

Objektivat
Kuptimi i normave juridike të përmbajtura në Kodin Civil jepet edhe nën
këndvështrimin e praktikës gjyqësore shqiptare në kushtet e reja sociale të
zhvillimit të shoqërisë shqiptare duke konsideruar edhe realitete të
paparashikuara nga legjislatori në kohën e hartimit të Kodit Civil.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Marrëdhënia juridike e pronësisë.

2 Bashkëpronësia

3 Fitimi dhe humbja e pronësisë. Mënyrat e fitimit të pronësisë. Humbja e pronësisë.

4 Posedimi

5 Mbrojtja e pronësisë

6 Uzufrukti. Kuptimi, mënyrat e krijimit, afati dhe objekti i uzufruktit. Bashkëuzufrukti

7 Uzufrukti . Të drejtat dhe detyrimet që rrjedhin nga uzufrukti. Të drejtat e pronarit. Detyrimet e
uzufruktit

8 Provim Gjysmëfinal

9 Uzufrukti. Mabarimi i uzufruktit. Përdorimi dhe Banimi

10 Servitutet. Kuptimi, Klasifikimi

11 Servitutet. Menyra e ushtrimit të servituteve

12 Servitutet . Shuarja e servituteve. Mbrojtja e servituteve

13 Trashëgimia. Nocioni i trashëgimise. Trashëgimia Ligjore

14 Trashëgimia. Trashëgimia me testament

15 Përsëritje

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.
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Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Studentët do të mund të pajisen me njohuritë bazë rreth legjislacionit mbi te drejten e
pronesise.

2 Studentët do të mund të pajisen me njohuritë bazë rreth legjislacionit mbi te drejten e
trashegimise.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 2 10

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 7 7

Provimi final 1 14 14

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 127

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.08

ECTS 5.00


